1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
EDITAL Nº 15 – MPAP PROMOTOR, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

O Ministério Público do Estado do Amapá torna públicos o resultado final na prova oral, o

resultado final na prova de tribuna e o resultado provisório na avaliação de títulos, referentes ao
concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor
de Justiça Substituto.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA ORAL
1.1 Resultado final na prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na prova oral.
10001896, Aline Cristina Lopes da Silva, 8.083 / 10002601, Alison Almeida Santos, 8.959 / 10002042, Ana
Laura Bezerra Santos, 8.521 / 10000220, Arthur Senra Jacob, 7.938 / 10001378, Bruno Santacatharina
Carvalho de Lima, 8.146 / 10000153, Carolina Pereira de Oliveira, 8.917 / 10000720, Caroline Montenegro
de Almeida, 8.396 / 10002758, Daniel Batista Mariano, 5.605 / 10000163, Danilo de Freitas Martins, 8.584
/ 10000124, Evaldo Carvalho Neto, 8.875 / 10001749, Francisco Atylla Trajano Bezerra, 6.376 / 10004669,
Gabriele Bulcao Visco, 6.771 / 10002268, Geraldo Zimar de Sa Junior, 7.167 / 10000968, Guilherme
Grunfeld Zenicola Mendes, 8.146 / 10002880, Guilherme Miranda Maia, 8.417 / 10001565, Hugo Hollanda
Soares, 7.250 / 10004577, Igor Costa Coutinho, 8.250 / 10000309, Igor Dantas, 9.125 / 10004575, Ivana
Rios Melo Coutinho, 8.250 / 10000081, Jose Leite de Paula Neto, 8.146 / 10000442, Julio Luiz de Medeiros
Alves Lima Kuhlmann, 9.458 / 10000381, Leonardo Rocha Leite de Oliveira, 9.167 / 10002131, Lia Coelho
de Albuquerque, 9.438 / 10002389, Marcela Balduino Carneiro, 9.188 / 10001034, Matheus Coelho
Mesquita, 8.000 / 10000104, Matheus Silva Mendes, 9.167 / 10004655, Milena Cristina Leal Ribeiro, 7.458
/ 10000799, Rodrigo Pereira Guimaraes, 7.667 / 10000394, Sophia de Moura Leite, 7.875 / 10004885,
Tatyana Cavalcante da Silva, 7.917 / 10001645, Vinicius Ribeiro de Rezende, 8.209 / 10003162, Vitor
Medeiros dos Reis, 9.063 / 10000595, Vitor Vieira Alves, 7.646.
1.1.1 Resultado final na prova oral dos candidatos com deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.
10001155, Adriano de Medeiros Escorbaiolli Nonaka, 8.625 / 10004058, Roberta Araujo de Souza, 7.584
/ 10002102, Rubinaldo Silva de Alencar, 5.625.
1.1.2 Resultado final na prova oral dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.
10000153, Carolina Pereira de Oliveira, 8.917 / 10000476, Daniel Luz da Silva, 7.084 / 10000891, Lucas
Gomes Leal, 7.230 / 10003928, Marcos Rogerio Tavares da Costa, 9.250 / 10000095, Welder Tiago Santos
Feitosa, 8.834.
1.1.3 Resultado final na prova oral dos candidatos sub judice com deficiência, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.
10001715, Magno Fernando Carbonaro Souza, 6.646.
2 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DE TRIBUNA
2.1 Resultado final na prova de tribuna, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final na prova de tribuna.
10001896, Aline Cristina Lopes da Silva, 9.217 / 10002601, Alison Almeida Santos, 8.684 / 10002042, Ana
Laura Bezerra Santos, 7.800 / 10000220, Arthur Senra Jacob, 9.350 / 10001378, Bruno Santacatharina
Carvalho de Lima, 8.234 / 10000153, Carolina Pereira de Oliveira, 8.317 / 10000720, Caroline Montenegro
de Almeida, 7.750 / 10002758, Daniel Batista Mariano, 7.867 / 10000163, Danilo de Freitas Martins, 8.400
/ 10000124, Evaldo Carvalho Neto, 9.217 / 10001749, Francisco Atylla Trajano Bezerra, 7.950 / 10004669,
Gabriele Bulcao Visco, 8.917 / 10002268, Geraldo Zimar de Sa Junior, 9.250 / 10000968, Guilherme
Grunfeld Zenicola Mendes, 6.950 / 10002880, Guilherme Miranda Maia, 8.917 / 10001565, Hugo Hollanda

2

Soares, 9.133 / 10004577, Igor Costa Coutinho, 8.801 / 10000309, Igor Dantas, 7.867 / 10004575, Ivana
Rios Melo Coutinho, 9.000 / 10000081, Jose Leite de Paula Neto, 7.583 / 10000442, Julio Luiz de Medeiros
Alves Lima Kuhlmann, 7.667 / 10000381, Leonardo Rocha Leite de Oliveira, 9.100 / 10002131, Lia Coelho
de Albuquerque, 9.417 / 10002389, Marcela Balduino Carneiro, 9.250 / 10001034, Matheus Coelho
Mesquita, 9.167 / 10000104, Matheus Silva Mendes, 7.850 / 10004655, Milena Cristina Leal Ribeiro, 7.467
/ 10000799, Rodrigo Pereira Guimaraes, 7.567 / 10000394, Sophia de Moura Leite, 7.850 / 10004885,
Tatyana Cavalcante da Silva, 8.917 / 10001645, Vinicius Ribeiro de Rezende, 8.750 / 10003162, Vitor
Medeiros dos Reis, 9.300 / 10000595, Vitor Vieira Alves, 8.466.
2.1.1 Resultado final na prova de tribuna dos candidatos com deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova de tribuna.
10001155, Adriano de Medeiros Escorbaiolli Nonaka, 8.034 / 10004058, Roberta Araujo de Souza, 8.100
/ 10002102, Rubinaldo Silva de Alencar, 6.733.
2.1.2 Resultado final na prova de tribuna dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova de tribuna.
10000153, Carolina Pereira de Oliveira, 8.317 / 10000476, Daniel Luz da Silva, 7.484 / 10000891, Lucas
Gomes Leal, 7.384 / 10003928, Marcos Rogerio Tavares da Costa, 7.467 / 10000095, Welder Tiago Santos
Feitosa, 9.550.
2.1.3 Resultado final na prova de tribuna dos candidatos sub judice com deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova de tribuna.
10001715, Magno Fernando Carbonaro Souza, 7.650.
3 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
3.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10001896, Aline Cristina Lopes da Silva, 1.250 / 10002601, Alison Almeida Santos, 0.750 / 10002042, Ana
Laura Bezerra Santos, 1.750 / 10000220, Arthur Senra Jacob, 1.250 / 10001378, Bruno Santacatharina
Carvalho de Lima, 0.250 / 10000153, Carolina Pereira de Oliveira, 1.600 / 10000720, Caroline Montenegro
de Almeida, 1.250 / 10000163, Danilo de Freitas Martins, 1.250 / 10000124, Evaldo Carvalho Neto, 1.500
/ 10001749, Francisco Atylla Trajano Bezerra, 0.250 / 10004669, Gabriele Bulcao Visco, 0.250 / 10002268,
Geraldo Zimar de Sa Junior, 0.850 / 10000968, Guilherme Grunfeld Zenicola Mendes, 0.750 / 10002880,
Guilherme Miranda Maia, 0.000 / 10001565, Hugo Hollanda Soares, 0.350 / 10004577, Igor Costa
Coutinho, 1.250 / 10000309, Igor Dantas, 0.500 / 10004575, Ivana Rios Melo Coutinho, 1.250 / 10000081,
Jose Leite de Paula Neto, 2.100 / 10000442, Julio Luiz de Medeiros Alves Lima Kuhlmann, 1.250 /
10000381, Leonardo Rocha Leite de Oliveira, 1.250 / 10002131, Lia Coelho de Albuquerque, 0.600 /
10002389, Marcela Balduino Carneiro, 1.250 / 10001034, Matheus Coelho Mesquita, 0.500 / 10000104,
Matheus Silva Mendes, 1.950 / 10004655, Milena Cristina Leal Ribeiro, 1.000 / 10000799, Rodrigo Pereira
Guimaraes, 0.000 / 10000394, Sophia de Moura Leite, 1.000 / 10004885, Tatyana Cavalcante da Silva,
1.250 / 10001645, Vinicius Ribeiro de Rezende, 0.500 / 10003162, Vitor Medeiros dos Reis, 0.450 /
10000595, Vitor Vieira Alves, 1.250.
3.1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos com deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10001155, Adriano de Medeiros Escorbaiolli Nonaka, 0.250 / 10004058, Roberta Araujo de Souza, 4.000.
3.1.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10000153, Carolina Pereira de Oliveira, 1.600 / 10000476, Daniel Luz da Silva, 0.500 / 10000891, Lucas
Gomes Leal, 1.000 / 10003928, Marcos Rogerio Tavares da Costa, 1.000 / 10000095, Welder Tiago Santos
Feitosa, 1.250.
3.1.3 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice com deficiência, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de
títulos.

3

10001715, Magno Fernando Carbonaro Souza, 0.000.
4 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
4.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação de títulos e interpor recursos contra o
resultado provisório na avaliação de títulos, das 10 horas do dia 5 de outubro de 2022 às 18 horas do dia
6 de outubro de 2022 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ap_21_promotor, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação de títulos, bem
como a interposição de recursos.
4.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
4.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – MPAP Promotor, de 5 de abril de 2021, e suas alterações, ou
com este edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na prova oral e contra o resultado provisório na prova de tribuna estarão à disposição
dos candidatos a partir da data provável de 10 de outubro de 2022, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ap_21_promotor.
5.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
5.3 O edital de resultado final na avaliação de títulos e de convocação para o envio da documentação para
o desempate de notas (se houver candidatos empatados) será publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado do Amapá e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ap_21_promotor, na data provável de 18 de outubro de
2022.

IVANA LÚCIA FRANCO CEI
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA